پس از پایان جنگهای هفت‌ساله که به انعقاد معاهده پاریس (۱۷۶۳ م / ۱۱۷۷ هـ ق) انجامید، بریتانیا با آرامش خاطر و به دور از اندیشه رویارویی با رقیب خود فرانسه به رتق و فتق امور مستعمرات خویش مشغول شد، اما طولی نکشید که با وقوع انقلاب کبیر فرانسه در سال (۱۷۸۹ م / ۱۲۰۳ هـ ق) و متعاقب آن به قدرت رسیدن ناپلئون

بنابارت، بار دیگر منافع بریتانیا در قاره اروپا و مستعمرات آن از جمله هندوستان به خطر افتاد. با گسترش انقلاب فرانسه و اعلام جنگ از سوی بریتانیا به این کشور، منازعات این دو کشور به آبهای گرم خلیج فارس نیز کشیده شد. از این زمان نمایندگی بریتانیا در بوشهر به منظور حفظ موقعیت دولت متبوع خویش و شرکت هند شرقی بریتانیا در خلیج فارس، تحرکات کشتی‌های فرانسوی را در آبهای متصل به این خلیج و سواحل حاشیه آن مد نظر قرار داد (۹/ ص ۹۱).

از سال ۱۷۹۳ م/ ۱۲۰۸ هـ. ق خلیج فارس به گونه‌ای بارز به محل مناقشات این دو کشور تبدیل شد.

شایان ذکر است که دولت فرانسه از اواخر قرن نوزدهم میلادی در مخالفت با انگلستان چند هدف را دنبال می‌کرد. مسدود کردن راه تجاری بریتانیا به خلیج فارس، تضعیف امور بازرگانی هند شرقی در هندوستان و تزلزل پایگاههای سیاسی و اقتصادی بریتانیا در این سرزمین از جمله این اهداف بود.

### گسترش فعالیت‌های بازرگانی دولت فرانسه در خلیج فارس

در دوره جنگ‌های هفت‌ساله، کشمکش‌های انگلیس با فرانسه سبب گردید تا فرانسوی‌ها به مرکز تجاری انگلیسی‌ها در بندرعباس حمله کنند. در سالهای ۱۸۸۰، ۱۸۸۲ و ۱۸۸۳ م/ ۱۲۹۸ - ۱۳۰۰ - ۱۳۰۱ هـ. ق فرانسوی‌ها سه بار تلاش کردند تا برای تأسیس مراکز بازرگانی بصره و خرمشهر اقدام کنند، اما نتیجه‌ای عاید آنها نگردید (۳).

نیمه دوم قرن نوزدهم میلادی سالهای درخشانی در زمینه فعالیت‌های بازرگانی برای فرانسوی‌هاست. در این زمان کشیش‌های فرانسوی در خلیج فارس فعالیت‌های چشمگیری کردند و چنانکه رمی. وادلا می‌نویسد: در فاصله سالهای ۱۹۰۸-۱۹۰۰ م/ ۱۳۲۶-۱۳۱۸ هـ. ق چهار ناو جنگی فرانسه از تمام بنادر خلیج فارس بازدید کردند و فرمانداران و اهالی از آنان استقبال گرمی به عمل آوردند (۱۳/ ص ۱۶۶).

از سال ۱۸۹۹ تا ۱۹۰۴ م/ ۱۳۱۷ تا ۱۳۲۲ هـ. ق همه ساله یک کشیش کارملی از دسته کاتولیک، که اکثراً اهل گوا (Goa) و کلد بودند، از بوشهر بازدید کردند. پس از آنکه کارملی‌ها از سال ۱۹۰۳ م/ ۱۳۲۱ هـ. ق به طور دایم در بوشهر مقیم شدند. ابتدا خانه اندرائوس (Andraous) را اجاره کردند و در سال ۱۹۰۹ م/ ۱۳۲۷ هـ. ق خانه‌ای دیگر خریدند و در آنجا کلیسا و مدرسه تأسیس کردند (۱۳/ ص ۱۵۲).

فرانسوی‌ها در سال ۱۸۸۹ م/ ۱۳۰۷ هـ. ق نایب کنسولگری خود را در بوشهر تأسیس کردند (۳/ ص ۱۱۲) و اولین نماینده کنسولی این کشور در بوشهر پیا (Pia) نام

داشت که سابقاً نایب کنسول فرانسه در بصره بود. مبلغان دینی کارملی را در بوشهر یک راهب مسیحی هدایت می‌کرد؛ این راهب مسیحی چنانکه وادلا می‌نویسد، هر ساله از بندر خلیج فارس تا مسقط بازدید به عمل می‌آورد. آقای درور (Drure) عضو وابسته به حواریون پاپ در بین‌النهرین که در سال ۱۹۰۶ م / ۱۳۲۴ هـ. ق از بوشهر بازدید به عمل آورد، قطعه زمینی در خارج شهر خریداری کرد که فرانسوی‌ها آن را محصور ساخته و به گورستان کاتولیک‌ها اختصاص دادند (۱۳ / ص ۱۵۲).

در زمانی که وادلا در بوشهر زندگی می‌کرد، یک کلیسای کاتولیک و یک کلیسای ارمنیان (ارتدوکس) در آنجا وجود داشته و در حدود یک‌صد نفر آمریکایی ارتدوکس و بغدادی کاتولیک نیز زندگی می‌کردند (۱۳ / ص ۲۲).

اجناس فرانسوی به وسیله هیچ نماینده اعزامی فرانسوی معرفی نشده و هیچ کشتی فرانسوی به خلیج فارس نمی‌آمد. کالاهای فرانسه به وسیله کشتی‌های بخار انگلیسی که از بندر مارسی بازرگاری می‌کردند، در مراجعت از خط لندن - بصره به خلیج فارس آورده می‌شد.<sup>(۲)</sup>

شایان ذکر است که واردات فرانسه به بوشهر در سال ۱۸۹۷ م / ۱۳۱۵ هـ. ق حدود ۵۵۱۹۹ فرانک و در سال ۱۸۹۸ م / ۱۳۱۶ هـ. ق به ۳۳۶۷۵ فرانک و در سال ۱۸۹۹ م / ۱۳۱۷ هـ. ق به ۵۲۴۵۰ فرانک رسیده بود. در نوامبر و دسامبر سال ۱۹۰۰ م / ۱۳۱۸ هـ. ق کل صادرات فرانسه به بوشهر بالغ بر ۴۰۳۹۵۴ قران بود که علاوه بر قند، کله و شکر مارسی کالاهای دیگری چون شیرینی‌جات، آبنبات، اسلحه کمری، کنیاک، روغن نباتی، سرکه، شمع و انواع و اقسام کالاهای دیگر فرانسوی نیز به این بندر وارد می‌شد (۱۳ / ص ۱۷۰).

### فرانسویان در بندر بوشهر

قبل از اینکه فرانسوی‌ها اقدام به تأسیس کنسولگری در بوشهر نمایند، کنسول هلند به کارهای آنها در این بندر رسیدگی می‌کرد. فرانسوی‌ها زمانی تصمیم به ایجاد نمایندگی خود در کناره‌های خلیج فارس گرفتند که دولت ایران به سال ۱۸۸۸ م/ ۱۳۰۶ هـ. ق اجازه فعالیت کشتیرانی در رودخانه کارون را به دولتهای خارجی واگذار نمود (۶/ ص ۶۲۸).

در همین راستا نخستین کنسول فرانسه - پیا به بندر بوشهر آمد و در روز ۱۴ ژوئیه ۱۸۸۹ م/ ۱۳۰۷ هـ. ق جشن ملی فرانسه برای اولین بار در مرکز بنادر ایران (بوشهر) برگزار شد.

بر اساس نوشته وادلا نایب کنسول فرانسه در بوشهر، پیا توانست وظیفه خود را به‌خوبی انجام دهد و دولتمردان خود در فرانسه را تشویق نمود تا در زمینه بازرگانی در خلیج فارس و حضور بیشتر فرانسویان در آبهای خلیج فارس توجه بیشتری معطوف دارند (۱۳/ ص ۱۷۳).

گزارشهای پیا در زمینه اهمیت اقتصادی منطقه خلیج فارس سبب گردید تا کشتی‌های مسافربری دریایی و حمل و نقل کالا، رهسپار این منطقه شوند و در زمان مأموریت گس (Gues) ۱۸۹۳ م/ ۱۳۱۱ هـ. ق - و سانتی (Santi) - ۱۴ مارس ۱۸۹۵ م/ ۱۳۱۳ هـ. ق - پیشرفتهای چشمگیری در زمینه بازرگانی نصیب فرانسوی‌ها شود. بری/اوا که در ۲۷ اوت ۱۸۹۹ م/ ۱۳۱۷ هـ. ق به نمایندگی کنسولگری بوشهر انتخاب شده بود، در بدو ورود به این شهر بندری، ساختمان زیبایی را که کنسول هلند در این شهر بنا کرده بود، برای کنسولگری فرانسه خریداری کرد و در زمینه بسط روابط بازرگانی فرانسه تلاشهای جدی نمود (۱۳/ ص ۱۶۶).

**شالوان** کنسول دیگر فرانسه در بوشهر، اولین شخصیتی بود که در ساختمان جدید کنسولگری فرانسه در این شهر سکنی نمود. وی در فاصله سالهای ۱۹۰۱ تا ۱۹۱۰ م/ ۱۳۱۹ تا ۱۳۲۸ هـ. ق در بوشهر انجام وظیفه کرد. او در سال ۱۹۱۳ م/ ۱۳۳۲ هـ. ق که برای استفاده از مرخصی به پاریس رفت، کفالت کنسولگری فرانسه در بوشهر را به سرپرستی کاکس سرکنسول بریتانیا در بوشهر واگذار نمود.

VICE-CONSULAT DE FRANCE
à BENDER-BOUCHIR,
(Perse)

No. 35.

Bender-Bouchir, le 31 Juillet 1913

نوه ۳۵

بن‌شهر ۶ شعبان ۱۳۳۱ مطابق ۳۱ جولای ۱۹۱۳

وی در این توضیحات غالب اشتباهها و غرض‌ورزی‌های وادلا را بر ملا کرده و ضمن آن اطلاعات جدید تاریخی که در منابع دیگر وجود ندارد به خوانندگان عرضه داشته است (۶ / ص ۶۲۰).

### رمی وادلا آخرین نایب کنسول فرانسه در بوشهر

آخرین نماینده فرانسه در بوشهر بعد از مأموریت هیهریت (Heritt)، رمی وادلا بود که در ۱۷ فوریه ۱۹۱۴ م/ ۱۳۳۳ هـ. ق برای انجام خدمت به بوشهر اعزام گردید. (۴) در زمان حضور او در بوشهر ساختمان کنسولگری فرانسه پیوسته مورد تهاجم نیروهای تنگستانی قرار می‌گرفت، در نتیجه وادلا ناچار شد مدت ده ماه در کنسولگری انگلیس در محله کوتی سکنا گزیند. (۵) تمامی تلاش وادلا در مدت اقامت در بوشهر، مصروف رقابت با آلمان‌ها گردید و چنانکه خودش می‌نویسد، توانست یک نمایشگاه کالا و یک دفتر بازرگانی در بوشهر تأسیس کند و حیات نوی به مدرسه کارملی‌ها در بوشهر بخشد و همچنین به آموزش زبان فرانسه در خرمشهر و شیراز توجه نماید.

وادلا که همسرش را به دلیل هیجانانگیز و تألمات روحی و بیماری مداوم در عرض چند روز در بوشهر از دست داده بود، در ۱۸ مارس ۱۹۱۹ م/ ۱۳۳۸ هـ. ق برای همیشه این شهر را ترک گفت و چنانکه از اسناد به‌دست آمده و مکاتبات آن روزگار برمی‌آید، در غیاب وی کنسولگری انگلیس مسؤولیت حفاظت از منافع فرانسوی‌ها را به‌عهده گرفت.

در دوره حضور وادلا در بوشهر، هیأت علمی فرانسوی در سال ۱۹۱۴ م/ ۱۳۳۲ هـ. ق در تپه سبزآباد و قلعه ریشهر و شاه‌نشین بوشهر کاوشهای باستان‌شناسی انجام دادند که در نتیجه آن اشیای فلزی و سنگی و سفال و مروارید و تعدادی آجر از گل پخته به خط ایلامی به‌دست آوردند که شرح کشفیات و بررسیهای مربوط به آن در کتابی با عنوان Mission a Bender-Bouchir به قلم موريس پزارد (Maurice Pezard) به چاپ رسیده است. (۶)

### نتیجه

فرانسوی‌ها که در سال ۱۸۸۹ م/ ۱۳۰۷ هـ. ق نایب کنسولگری خود را در بوشهر تأسیس کردند، از مهمترین اهداف آنان، گسترش فعالیت‌های بازرگانی، رواج فرهنگ فرانسوی و تأمین منافع سیاسی و اقتصادی آنها بود که به دلیل حضور قدرتمند انگلیسی‌ها در منطقه خلیج فارس هرگز موفق نشدند.

انگلستان که از سال ۱۶۱۶ م/ ۱۰۲۶ هـ. ق در بندر جاسک حضور یافته و جای پای برای نفوذ خود در خلیج فارس باز کرده بود، از سال ۱۸۲۰ م/ ۱۲۳۶ هـ. ق یک نظام مراقبت و نظارت دایمی بر آبهای خلیج فارس به‌منظور حفظ منافع خود در این دریا تأسیس کرد و مسؤولیت انجام این برنامه را به‌عهده نماینده سیاسی خود (بالیوزگری) در بوشهر واگذار نمود.

VICE-CONSULAT DE FRANCE
A BENDER-BOUCHIR
(GOLFE PERSIQUE.)
VIA BRINDISI - BOMBAY.

Bouchir, le..... 19...

دیس و نسول دولت غیر فزانده
میر بوشهر

Major,

H.B.M s Consul-General for Fars etc:-

In charge of the French Vice-Consulate.

دولتمردان فرانسوی که در زمان حضور در منطقه خلیج فارس و بندر بوشهر بیشتر اوقات آنها مصروف رقابت با آلمان‌ها گردید و پیوستن آنها به اتحادیه دول متفق از سال ۱۹۰۴ م/ ۱۳۲۲ هـ ق سبب تأمین منافع مشترک با انگلیس در رقابت با آلمان‌ها شده بود، اگر چه در آغاز اهداف اقتصادی کلانی دنبال می‌کردند، اما در مجموع مراکز تجاری و بازرگانی فعالی در خلیج فارس و بوشهر ایجاد نکردند.

از اسناد و مدارک تاریخی و نوشتار وادلا آخرین کنسول‌یار فرانسه در بوشهر چنین مستفاد می‌شود که از مارس ۱۹۱۹ م/ ۱۳۳۸ هـ ق که وادلا بوشهر را ترک کرد، مسؤولیت حفاظت از منافع فرانسوی‌ها در این شهر بندری به کنسولگری انگلیس واگذار شد. رقابتهای انگلیس و آلمان با فرانسه در خلیج فارس، تهاجمات پی‌درپی تنگستانی‌ها به منافع فرانسوی‌ها در بوشهر (به دلیل حمایت آنان از انگلیسی‌ها) و سرانجام سلطه بی‌چون و چرای انگلیسی‌ها بر خلیج فارس از عوامل اصلی خروج فرانسوی‌ها از منطقه خلیج فارس بود. با کاهش نفوذ و رخنه فرانسوی‌ها و دیگر اروپاییان در منطقه خلیج فارس بر قدرت و نفوذ بریتانیا در این منطقه ژئواستراتژیک افزوده شد و تا سال ۱۹۵۲ م/ ۱۳۳۱ هـ ش که نمایندگی سیاسی انگلیس به بحرین انتقال یافت، به گفته سر دنیس رایت، نمایندگی سیاسی انگلیس در بوشهر همچنان سلطان بی‌تاج و تخت انگلیس باقی ماند.

### پی‌نوشت

- ۱- در سال ۱۶۰۰ م/ ۱۰۰۹ هـ ق ملکه الیزابت اول طی فرمانی شرکت تجاری هند شرقی انگلیس را تأسیس نمود و در سال ۱۶۰۲ م/ ۱۰۱۱ هـ ق دولت هلند، کمپانی هند شرقی هلند (واک) را تأسیس کرد. در این زمینه برای آگاهی بیشتر نگاه کنید به: (۱۴ / ص ۱۵۱).
- ۲- گزارش وادلا با عنوان «... Campagne Commerciale» (منبع شماره ۱۶) را که در فاصله سالهای ۱۹۲۲ - ۱۹۱۰ م تهیه گردیده است. دوست فرزانه‌ام جناب سید ضیاء مصلح به فارسی ترجمه کرد که از ایشان تشکر و قدردانی می‌نمایم.